BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BHXH-TT&PTĐT    Phú Yên, ngày      tháng 06 năm 2020
V/v thực hiện nhiệm vụ phát triển đối tượng

tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGĐ năm
2020 trong trạng thái bình thường mới

Kính gửi:
- Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã;
- Phòng Truyền thông và phát triển đối tượng.

Để thực hiện tốt công tác phát triển đối tượng BHXH tự nguyện, BHYT hộ
gia đình năm 2020 theo chỉ đạo tại công văn 1788/BHXH-BT ngày 08/6/2020 của
Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về việc thực hiện nhiệm vụ thu và phát triển
đối tượng tham gia BHXH, BHYT năm 2020 trong trạng thái bình thường mới.
BHXH tỉnh đề nghị Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã, phòng Truyền thông và
Phát triển đối tượng thực hiện một số nội dung sau:

1/ Giám đốc BHXH huyện, thị xã trực tiếp chỉ đạo, phân công, đôn đốc cán
bộ chuyên quản nắm chắc tình hình kinh tế, xã hội của địa phương, phong tục tập
quán, thu nhập của người dân ,…đến địa bàn cấp xã. Trên cơ sở đó, xác định nhóm
đối tượng tiềm năng (lao động tại các làng nghề, tiểu thương tại các khu chợ,
thương mại, lao động tự do có thu nhập ổn định,…)  chủ động phối hợp với đại lý
UBND xã, phường, thị trấn và Bưu điện huyện, thị xã tập trung khai thác, vận
động đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT Hộ gia đình;

2/ Tăng cường phối hợp với các tổ chức đoàn thể, với UBND các xã, phường,
thị trấn... tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức phù hợp. Chú trọng phát
huy tối đa sự ảnh hưởng của già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo, trưởng thôn,
trưởng khu phố…trong công tác tuyên truyền, vận động. Đặc biệt, kịp thời đề xuất
Giám đốc BHXH tỉnh biểu dương những tập thể, cá nhân có sáng kiến, thành tích
cao trong tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ
gia đình;

3/ Căn cứ Dự toán thu-chi năm 2020, BHXH huyện, thị xã có kế hoạch cụ thể,
giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình
hằng tuần, tháng, quý cho các hệ thống Đại lý thu trên địa bàn, chi tiết đến từng
nhân viên đại lý thu và nghiệm thu kế hoạch, chỉ tiêu giao theo từng tuần. Kế
hoạch giao chỉ tiêu gửi về BHXH tỉnh, qua Phòng truyền thông và phát triển đối
tượng trước ngày 30/6/2020;

4/ BHXH huyện, thị xã chủ động phối hợp với Bưu điện huyện, thị xã tổ chức
thực hiện có hiệu quả các hội nghị khách hàng để vận động, phát triển đối tượng
tham gia BHXH tự nguyện. Hằng tháng, dự kiến số cuộc hội nghị được tổ chức,
địa điểm tổ chức, số người mời tham gia hội nghị, số người đăng ký tham gia
BHXH tự nguyện và kết quả thực hiện;

5/ Chỉ đạo các viên chức chuyên quản thực hiện nghiêm túc việc gửi Danh
sách người tham gia đến hạn phải đóng BHXH tự nguyện, BHYT (Mẫu D08a-TS
ban hành kèm theo Quyết định 505/QĐ-BHXH ngày 27/3/2020 của BHXH Việt
Nam) hằng tháng đến đại lý thu BHXH, BHYT để đôn đốc, vận động đối tượng
tiếp tục tham gia; sau khi gửi Danh sách người tham gia đến hạn phải đóng BHXH
tự nguyện, BHYT (Mẫu D08a-TS), phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở
đại lý thu, nhân viên đại lý thu đến từng người để vận động tiếp tục tham gia giữ
vững số đối tượng đang tham gia BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình trên địa
bàn;

6/ Định kỳ trước 11h30 thứ 2 hằng tuần, gửi báo cáo BHXH tỉnh Phú Yên
(qua phòng Truyền thông và phát triển đối tượng) theo Phụ lục 3 kèm theo về địa
chỉ email: ttptdt@phuyen.vss.gov.vn để tổng hợp báo cáo BHXH Việt Nam theo
quy định;

7/ Riêng địa bàn thành phố Tuy Hòa, giao Phòng Truyền thông và phát triển
đối tượng tham mưu Lãnh đạo BHXH tỉnh tổ chức thực hiện.

Yêu cầu Giám đốc BHXH các huyện, thị xã, Trưởng Phòng Truyền thông và
phát triển đối tượng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo BHXH tỉnh;
- Bưu điện tỉnh (phối hợp);
- UBND các huyện, thị xã, Tp (ph/h chỉ đạo);
- Lưu: VP, TT&PTĐT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phan Ngọc Luận

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN
BHXH HUYỆN……..

                                   Phụ lục 3

KẾT QUẢ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ PHÁT TRIỂN BHXH TỰ NGUYỆN
(Tháng …./2020 – Tuần từ ngày …/…/…..đến ngày……/…/2020)

Kế hoạch tổ chức
trong tuần Kết quả thực hiện

Tổ chức Hội nghị trong tuần Lũy Kế

STT Bưu điện
huyện Số cuộc

Hội
nghị

Số người
dự kiến
tham gia
Hội nghị

Số cuộc
Hội nghị

Số
người

đã tham
dự

Số
người
tham
gia

BHXH
tự

nguyện

Số
cuộc
Hội
nghị

Số
người
tham
gia

BHXH
tự

nguyện

Kiến nghị, đề xuất: …..

..…, ngày ….tháng… năm 2020
GIÁM ĐỐC BHXH

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-06-18T07:52:41+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Lê Nguyễn Đình Khương<khuonglnd@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-06-18T08:20:57+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phó Giám đốc Phan Ngọc Luận<luanpn@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-06-18T08:40:22+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên<bhxh@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-06-18T08:40:25+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên<bhxh@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-06-18T08:41:11+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên<bhxh@phuyen.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!